湛农通〔2018〕74号

关于开展农业产业化暨农产品加工
转型升级专题调研的通知

各县（市、区）农业局（农业事务管理局）：

为加快落实中央、省市关于乡村振兴战略的工作部署，进

一步增强农业产业化在农业农村经济的支撑作用，加快引导雷

州半岛农产品加工转型升级，按照市委《湛江市乡村振兴战略

实施方案（2018—2020 年）》工作要求，决定在全市范围开展

农业产业化暨农产品加工转型升级专题调研，现将有关事项通

知如下：

一、调研目的

落实《湛江市乡村振兴战略实施方案（2018-2020年）》关

于产业振兴的要求，加快转变农业发展方式，认真总结农业产

业化的成绩与经验，摸清农产品加工现状情况，分析新形势、

新问题和新任务，提出新时期的农业产业化发展思路与农产品

加工管理的对策与建议。

二、调研内容

（一） 农业产业化方面。1、各县（市、区）农业产业化

发展现状。基本情况包括主导产业、农户与农业龙头企业利益

湛 江 市 农 业 局

—２—

联结机制方法；2、农业龙头企业发展基本概况。工商登记农业

企业个数、类别、规模、市级以上重点农业龙头企业数量（生

产经营情况、销售额、销售收入、带动农户数、利润、税金）、

农业产业化发展的模式、取得的经验（政策、人为、环境因素）；

3、农业产业化发展的主要问题（包括资金、政策、基地建设、

品牌）；4、对农业产业化发展建议；5、下一步农业产业化发展

思路。

（二） 农产品加工管理方面。关于各县（市、区）农产品

加工业有关情况的调研。1、基本情况。包括农产品加工企业的

数量、销售收入、出口创汇、利润、税收、从业人员、职工收

入等主要经济指标；2、市场开拓情况。主要包括营销网络建设

情况、国内外市场销售情况、产品市场占有情况、品牌创建情

况等；3、生产加工情况。主要包括农产品加工企业的产品加工

能力、产品结构、实际生产情况、原料采购情况、加工转化及

增值情况；4、科技发展情况。主要包括产品、技术、工艺、设

备的研发、创新、引进、更新改造情况，产学研对接情况等；5、

质量控制情况。主要包括质量管理体系建设、产品认证等情况；

6、配套原料基地建设情况。主要包括专用原料基地、出口备案

基地、“三品一标”基地发展情况；7、存在的困难和问题。包括

企业发展可能遇到的融资、成本、技术、人才等方面的困难；8、

政策需求情况。包括农产品加工企业已享受的政策扶持情况，

下一步的政策需求及建议情况；9、对策建议。对提高本行业或

—３—

本区域农产品加工水平的对策建议，对开展农产品加工业工作

的意见建议。

（三）休闲农业与乡村旅游产业调研。1、休闲农业现状，

包括本区域内休闲农业个数、类型、规模、品牌个数；2、休闲

农业发展限制因素和困难；3、发展建议；4、下一步发展对策

与思路。

三、 调研方式及任务安排

本次调研由市农业局统一组织，各县（市、区）农业局共

同参与，县（市、区）可邀请产业化联席会议成员单位、科研

院所、新型主体等单位参加，通过座谈交流、实地考察等方式

开展。各地要在配合市农业局做好综合调研的基础上，按照调

研重点围绕一个专题开展调研。

四、有关要求

（一）各县（市、区）要把本次调研活动作为振兴乡村战

略的重要内容，真正深入生产一线掌握真实情况和第一手资料，

坚决避免走马观花、蜻蜓点水，确保取得实效。

（二）各县（市、区）农业局要组织专门力量认真开展调

查研究，按照调研专题形成有数据、有分析、有理论创新的调

研报告（不少于 3000字），同时填写附件 1、2、3、4、5、6，

于 3月 15日前一并报送至市农业局（同时报送电子版）。

（三）市农业局结合各县（市、区）调研开展情况，适时

组织调研组赴各地开展实地调研（调研日程安排随后通知）。调

—４—

研结束后，对各县（市、区）提交的调研报告进行评审，择优

推荐上报市政府和省农业厅。

附件：1、农产品产业化发展情况调查表

2、农产品加工企业发展情况调查表

3、休闲农业与乡村旅游产业发展情况调查表

4、XX县（市、区）农业产业化扶持项目储备表

5、XX县（市、区）农产品加工企业扶持项目储备表

6、XX县（市、区）休闲农业与乡村旅游产业发展

扶持项目储备表

湛江市农业局

2018年 2月 28日

（联系人：李俊，电话： 0759— 3220018，邮箱：

zjncpjgk@163.com）

公开方式：主动公开